Pardo, en nombre de Pedro II, dispone el Estatuto de Regantes de Cabañas 

y Ricla, para liquidar las diferencias que existían entre unos y otros. 
Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magna de la 

Orden de San Juan de Jerusalén, tomo III, pag. 568.  
Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod 

homines de Cabannas tam milites et moros et cristianos habebant 
magno clamo et magnam querimoniam de homines de Ricla et de 
milites et de moros et de cristianos de illa aqua; et venerunt cum 

5  clamo denante illo rege, et mando illo rege a don Pardo que los 
adobase et finisse ex utraque parte; et fecerunt avenencias que fi-
nisse de cascuna parte per secula cuncta amen: que Ricla rigasse 
quatuor dies et Cabannas quatuor dies; et in illos quatuor dies de 
Cabanas que non rigasent in Ricla neque vineas neque campos neque 

10  canyamos neque linos neque cebollas neque ortalicias neque corren- 
cías neque albergas de lino; et nullo homine qui tocase illa agua in 
istos quatuor dies de Cabanyas que peytasse lx solidos de die et lx 
solidos de nocte si tocava nullo fructu; et nullus homo qui regarat 
et non tornara illa aqua a la matre que peche lx salidos; et si era 

15  per aqua tomar vel cequia mudare et per nullam rem fecissent per 
medietate illos de Ricla et illos de Cabanyas sive a dineros sive de 
fusta; et quale homine sive de Ricla sive de Cabannas que fuisse 
preso in illas conveniencias que habuisse a peytar nulla calonia, fecis-
sent tres partes: prima de rege, secunda de concello, et tertia de cava- 

20  cequia. Farta carta in mense augusto era m. cc. xl. vi. Dominicus cap-
pellanus scripsit intus in Ricla in anno de illa lacusta. Petrus rex 
Aragonum, episcopus Raymundus in Cesaraugusta, episcopus Garcia 
Frontin in Calatayud, Johan Daniel in Ricla. 

24 

1209, JUNIO         CABAÑAS 

Alfonso de Cabañas, con asenso de su mujer María Zaragoza, concede 

para después de su muerte al Hospital de San Juan de Jerusalén un 
campo sito en término de Cabañas. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la 
Orden de San Juan de Jerusalén, t. III, pkg. 554. Documento 
partido por a. b. c. 

Notum sit omnibus quod ego don Alfons de Cabanyas facio desti-
namentum in mea memoria et in meo sensu cum laudamento et 
mandamento de domna Maria Cesaraugusta uxor mea cum sua volun -
tate quando fui ad Ceciliam cum don Michael de Luesia et cum  

5  regina que erat soror de rege Araganis. In primis laxo ad domum 
Hospitalis et ad pauperes de Ultramare uno meo campo quod habeo 
in termino de Cabanyas; et habet afrontationes predictum campum 
de una parte campum de don Blasco Pedriz et de IIª parte campum 
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de don Amigo et de tertia parte et de quarta parte brazal unde se 
10  regat. Sicut predicte afrontationes includunt vel dividunt per totas 

partes sic laxo et dono firmiter predictum campum cum suas intradas 
et suas exidas sine ullo retenimento et sine mala voce, si ego don 
Alfons transiero de hoc seculo ad alium. Et ego domna Maria uxor 
de don Allons laudo et mando et corroboro hoc destinamentum et. 

15  hanc cartam sine ulla contradictione sicut superius scriptum est ut 
fratres Hospitalis et pauperes de Ultramare habeant et possideant 
predictum campum liberum et quietum per vendere et per alienare 
et propriam voluntatem facere usque ad posteritas eorum. Et de hoc 
sunt spondaleros don Petro Cabanyas et don Domingo Caballero. 

20  Et fuit factum in presentia de frater Petrus de Fabregada et de don 
Garcia abbat de Cabanyas et don Simon Ballestero. Fuit facta carta 
in mense junio era m . cc. xl. vii. Sancius scripsit et hoc signum   
fecit. 

25 

1210, MARZO            CABAÑAS 

Martin de Andués, maestre de Amposta, en nombre del Hospital de San 

Juan de Jerusalén, de La Almunia, concierta, con los vecinos de 
Cabañas que éstos perciban la mitad de las primicias de las tierras 
que tienen en La Almunia. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magna de la 
Orden de San Juan de Jerusalén, t. III, pág. 566. 

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quad ego frater 
Martin d'Andues magister humilis Emposte facio abenimento cum 
illis vicinis de Cabanas de illa primicia de termino eorum populato-
ribus Almunie cum consilio et cum voluntate de frater Garsias Rufas 

5  preceptor domus Cesarauguste et de rivo Xa1on et de frater Stepha-
nus preceptor Almunie vel de aliis fratribus qui sunt in Almunia 
scilicet frater Arnaldus Botet et frater Petrus de Narbona et frater 
Petrus de Fonteillas super multas reixas et super grandes opposi-
tiones quas habebant inter illos et fratres domus Hospitalis. Propter 

10  hoc nos fratres qui sumus in presenti et qui sunt futuri usque in 
finem perpetuum facimus talem compositionem cum vicini de Ca-
banyas qui estis in presenti scilicet don Amigo et don Petro Cabanyas 
et don Xemen Pedriz de Marra et don Ramon Xemenez et don Alfons 
et don Dominico Caballero et don Valero et don Garcia Navarro et 

15  Iohan de Sancta Lucha et Garcia de Anyon vel aliorum vicinorum 
que habent hereditatem in illa villa de Cabanyas et habebunt usque 
in finem perpetuum; et est talis compositio inter nos fratres et vos 
vicini de Cabanyas, quod accipiatis medietatem primicie de Cabanyas 
scilicet de illis hereditatibus quibus pertinent et habent et habebunt 

20  et laborent et laboraverunt usque in finem mundi populatores nisi 
de hereditatibus Almunie fratrum vel de pauperibus Ultramare. Et 
fuit hoc factum in presentia bonorum hominum fratribus et de mili-
tibus et aliorum laicorum qui sunt suprascripti ut non habeant con-
tentiones nec rixas de ista primitia usque in finem perpetuum inter 

25  fratres Hospitalis et vicinos de Cabanyas. Fuit facta carta in mense 
marcio et Sancio scripsit per mandamentum de fratribus Hospitalis 
et de vicinis de Cabanyas et fecit et scripsit hanc lineam quam est 
suprascripta per hoc quod opus erat et feeit hoc  signum . Era 
m. cc. xl. viii. 
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1210, 6 SEPTIEMBRE            TERUEL 

Pedro II, rey de Aragón, concede a la Orden de San Juan de Jerusalén 

el castillo de Cabañas, y agua de Meta y Cabañas los sábados y domin-
gos para riego de La Almunia de Dora Godina a cambio de los judíos 
propiedad del hospital, radicantes entre et río Segre y Ariza, y unos 
moros de Huesca y Zaragoza, excepto los judíos que se mencionan. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Orden de San Juan, legajo 
160, Pergamino 520 x 280, falto de sellos y partido por a. b. 
c.; Cartulario Magno de la Orden de San Juan de Jerusalén, t. 
III, páginas 554-6. Documento partido por a. b. c. d. e. f. g. h. 

In Cristi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus Dei gratia 
rex Aragonum et comes Barchinone bono anima et spontanea volun-
tate, per nos et omnes successores nostros damus et concedimus, lau-
damus et corporaliter tradimus domino Deo et eius gloriose genitrici 

5  semper Virginis Marie et beato Iohanni et vobis fratri Eximino de 
Lavata magno preceptori Hospitalis in Hispania et fratri Eximino 
de Morieta priori de Navarra et fratri Martino de Andos castellano 
Emposte et per vos domui et fratribus Hospitali Ierosolimitano pre-
sentibus et futuris in perpetuum in concambium et conmutationem 

10  perpetuam omnium judeorum et iudearum quos vos et Hospitale 
habetis et habere debetis aliquo modo a flumem Sicore usque Fari-
zam vel in aliquo loco totius Aragonis et unius mauris quem habetis 
in Osca et alterius quem in Cesaraugusta habetis, preter Rabbi Asser 
Abinbentalca et filium suum Azday et nepotes suos; ambos fratres 

15  Salamone et Azday Abinhariz posteritatesque eorum, quos omnes et 
eorum posteros universos cum omnibus bonis suis habeatis et haben-
dis vobis et domui Hospitalis dimittimus et coneedimus habendos 
et perpetuo possidendos, castellum et villam scilicet de Cabanyas que 
sunt iuxta Riclam cum cristianis et mauris omnibus que ibi sunt